param extitisse magno cæterorum qui identidem sibi ius dici præstolabantur incommodo ac iactura, perniciosaq; negotiorum protelatione. Thauta. Quid tu igitur faciundum censeres? Chryso. De his decernere meum non est. Cæterū, uti mea fert opinio, satius uideretur controvèrsiarum discussionem, & litiū processum ad calculum usq; ferendæ sententiæ paucis delegari: quo peracto, ubi nil præter diffinitiuam reliqui esset, tunc frequentissimo senatu omnibus, que ad factum pertinent, ordine enarratis aduocatorum utriusq; partis disceprationes amplissimè audiri, & utrinq; rationes & iura produci, excuti, uentilari. Quæ profectiores ad faciliorem cuiusq; negocij decisionem plurimum conducebat instruētis eo pacto de totius controvèrsiae summa iudicibus, recentiō adhuc altercatio ne quo quisq; iure niteretur planè memoria retinentib; is. Thau. Hæc proculduo ex reipublicæ cōmodo esse uideretur

uerū

uerū hac ipsa iurisprudentiæ disciplina postposita, de uenanda ex reliquis artibus utilitate colloquamur. Et quidem superfluum puto abs te requirere, Nū ex grammatices disciplina idoneū aliquod lucrū elici posse centueris? Chr. Gramma Labor. ^{Grammatica} tistas bonæ fidei possessores esse puto: sed cum ipsi semper aut sub ferula sint, aut ferulam gerant, & uerborum uim derivationem ac naturam toto studio persequantur, neq; quid aurum uel argentum sit, illos scire crediderim. Thauta. ^{De Rhetor. rics.} Rhetores non itidem: ipsa namq; Rhetorica exercitatione roborata ingentes saepe in domum opes intulit. Chrys. Langua certè multos prouexit, sed & multos exauctorauit. Thauta. De hac certè dicendi facultate nō ualide requirendum existimoc; enim Cicero definiat oratorem esse bonum uirum dicendi peritum, ubi quæso, bonum hunc uirum inuenire poterimus. Evidē ut idem Cicero inquit, si uidere id quod raro uideri contingit

miraculum est: profecto bonum hominē
 uidere miraculum erit. Sed interloquēdū
 venit in mentem ad augēdas opes. calcu-
 lariā in artem plurimum ualere. Chryso.
 Quis ex ea disciplina sit profectus nescio:
 hoc plane scio, pessimū esse calculo labo-
 rare: ars certe ipsa numerorum ijs quibus
 aliquid numeratur perutilis est, ijs uero
 qui alijs numerare debent grauis & mo-
 lesta. Evidem aliena supputare minimē
 lucrosum saepe etiā periculosum esse per-
 speximus: quāobrem id lucri genus ipse
 semper auerstandū censui, quod ab ijs qui
 pridem Regio ærario prepositi erant fre-
 quentatum audiuimus: nam etsi eo aucu-
 pio repente homines saginabantur ex in-
 fima paupertate breui ad summum diui-
 tiarum fastigium euecti, atramen impro-
 ba postmodū uersatione ac furacitate
 detecta, nonnullos eorum ultimo suppli-
 cio affectos lugubri certe & miserando
 spectaculo nostra artas uidit. Profecto ij
 qui rationibus obnoxij sunt in misero uer-
 santur

antur ergastulo: quamobrem longè pre-
 stiterit animal rationale non esse. Opti-
 mum mediussidius extitisse uidetur Alci-
 biadis consilium, qui, ut Plutarchus scri-
 bit, cum ad Periclis fores uenisset, atq; ac-
 cepisset, eum non esse ociosum, quando-
 quidem ipse quo pacto Atheniensibus ra-
 tionē esset redditurus consideraret. Non-
 ne ait ille, melius est ut cogitet quomodo
 non reddat, uel quo ingenio ab ea ratio-
 num redditione se eximat? Thau. Geome-
 triam nunquam opinor attigisti. Chry.
 Vellem proprios agros posse metiri. Cæ-
 terū ego neminem hactenus eius artis
 beneficio ditatum noui. Thauta. Quan-
 do tibi hæc non placent, artes plurimorū
 exemplis tibi demonstratus sum, Mus-
 sicem lucrosam ac perutilem esse. Chryso.
 Hac in re neq; rationibus, neq; exēplis ar-
 bitror insisterendum. Nempe compertum
 habeo eum qui frigeat solidam ad canen-
 dum uocem non habere: quo circa ualde
 mihi probatur poëticum illud:

Grandia magniloquum faciunt stipendia
uatem

Qui poterat nullos pauper intre sonos.

Th. hæc ad poësim pertinet, quæ quæadmodum ipse nosti, Virgiliū, & alios plærosq; ditasse perhibetur. Chry. Hanc ego ualde probarē, si mecoenates pâssim inuenirentur. Th. Hodie poëtica censura multas urbes, multasq; prouincias regi cernimus. Ch. Velle multo plures reipublice cōmodo. Th. Etiā ne Astronomiā repudiabis, & ad ditandos homines inutiē iudicabis. Ch. Eos qui ditarū cupiūt terrā nō astra spectare oportere certū est. Nullus unquā syderum cōtemplator iacentē in via crumenā inuenisse dicitur. Nō enim quod ante pedes est astronomiā intuetur: itaq; si quādo viatorē quēpiam cecidisse cōspexit, hunc uel cæcum, uel astrologū putā. Th. Quicquid ipse tibi persuadeas, nō leuis authoris testimonio proditū est Mile sū quēdā philosophū olim astrorū iudicio

cio præcognita ubertate olearia cōduxisse pecūiasq; inueras sibi cōparasse. Ch. Ego astronomicis iudicijs toties me deceptū scio, ut illis nusquā fidēdū esse penitus aīo infixerim, tantū abest ut ipse me astrologie addicere uelim. Proinde, ut paucis rē abioluā, sic habeto. Astrorū in uacuū mar supiū nullū esse iſluxū. Th. Ceterarū artiū nulla, opinor, tibi uila est satis p tua cupiditate & festinatiōe quæstuosa: quāobrē prioribus repudiatis, de Theologia quicquā ī mediū afferre nō ausim. Ch. An ali quod hactenus suis professoribus emolumē tū diuīa hēc sciētia attulerit minime cōpertū habeo: uerū eā ipsam parū admodū iposterū lucrosam fore nō leui, quātū opinor, argumēto cōncio: nā ut reliqua raceā fidicia, haud sanè uero simile ē artē aliquā uel scientiā quæstuosam esse posse, ubi illa pulsim & ab oībus tractat̄ atq; usurpat̄. Atq; hoc nostro terreo atq; ifelicissimo seculo oēs ut ita loquar, theologisare uolūt nō em eruditī mō sacrisq; iniciati, ueruertiā milites

De Theol.
gia.

cuando
scientiar
ab quas
tuosa.

milites, rustici, caupones, cerdones, lanij,
stabularij, & vilissimi quicq; homunculi
nullo discrimine audacissime de sacramen-
tis, & diuinis traditionibus pronunciare
non uerentur: ipsæ quoq; mulierculæ de
hisce rebus non solum disputant, sed & li-
berè diffiniunt, asserunt, dogmatisant.
Quid, quælo, hinc sperandum putas?
Quidnam certum ac solidum, indubita-
tum ue esse poterit, postquam eo deuen-
tum est, ut in ipsis quoque meritorij ta-
bernis abditissimi sacræ scripturæ sensus
pro cuiuscq; arbitrio & profana temerita-
te exponuntur, uel, ut uerius dicā, deprauā-
tur? Quid faciet posthac uenerandus ille
Sorbone coetus? quid antiquæ & catholi-
cæ totius orbis academij? Quid sacrosan-
cta generaliū cōciliorum comitia? Quid
denicq; diuina illa sanctorū patrū scripta,
& exosculanda cōmentaria proderunt?
Quis hæc ferat? Th. optarim istiusmodi
hominibus, sacerorum usdelicet temerato-
ribus, quemadmodū olim apud ueteres

sqne

aqua & igni interdicī. Chry. Modernis
legislatoribus placuit aqua tātū illis esse
interdictū, ignem uero publicē adhiberi:
frigore etenim illos perire indignum pu-
tarū. Et hæc quidem mihi de theologica
facultate uisa. Thau. De œconomia certe œconomia
scio non contendes, necq; inficiaberis, quin
illa ad parandas opes semper fuerit accō-
modatissima. Chry. Amicus quidā meus
Xenophōtis de hac re libellum mihi pri-
dem dono dedit, inquiēs, Hic te mi Chry
sophile dirabit: & quidem libellū ipsum
summa cum uoluptate legi relegiq;: sed
cūm ea quæ ibi præcepra sunt, animaduer-
tisse ad eos tantum pertinere, qui do-
mum, familiam, uillam, agros, & prædia
habent, minimè arbitratus sum ex re mea
fore, ut amplius in ijs legendis tempus te-
rerem: accedebat etiam, quod illa augen-
darum facultatum uia nō quemadmodū
ipse cupiebam, necq; perinde ac præsentis
necessitatis ratio postulabat mihi compē-
diosa uidebatur. Th. Vna uidetur restare
mercatura

mercatura, per quam tot mortales quoti
die locupletari cernimus. Chrys. Vnde
quæsto merces ei qui pecunia caret, præ
sertim ubi nemo est qui credere uelit: præ
terea quis nesciat mercatores nisi fallant,
& egregie mentiantur, hominibus p̄ im
ponat parum admodum lucrifacere. At
qui ego mentiri non soleo, & fallere quæ
qua.n nolo. Thauta. Id profectò hominis
uerè Christiani & cum primis ingenui
est. Sed quibus tandem cōsilijs ipse acquies
uisti? Chrysophi. Desperatis propemo
dūm rebus, non defuere ex socijs, qui sua
derent latrociniō rem augēdam. Thaura.
Tu ne ijs es assensus? Chrysophi. Mini
me certe: sciebam enim nisi magnis uiris,
nemini id impunē licere: ceteris hoc quæ
stus genere interdictum esse. Equidē ijs
quorum uoluntas pro lege habetur o
mnia licent. Thautanus. At istos Deus iu
dicabit. Chryso. Fateor, sed, quod aiunt,
interim patitur iustus. Thautanus. Satius
est iniuriam pati, quam facere. Chrysop.

Hoc

Hoc semper mihi propositum fuit, nem
ni cum aliena iactura debere fieri locu
pletiorem. Proinde ego eos maximè
quæstus probau, qui sine alieno incom
modo contingere queunt. Thautanus.
Non facile est eiusmodi quæstus inue
nire, nisi fortè alchymistica ratione phi
losophicum lapidem quisquam nouerit
componere. Chrys. Quid tu de ea re sen
tis? Thaura. Ego pistrinorum quām phi
losophorum lapidem utiliore puto.
Chryso. Amico omnia detegenda sunt:
itaque, ut ingenuè me insaniuisse fatear,
certū est omnium, quos scire potuerim,
huiuscē artis magistrorum officinas me
adīsse, & quid illi possent sagaciter ex
plorasse, tentasseq. Heu quām nimium
ijs nebulonibus atque impostoribus cre
didi: quantum temporis in sufflandis car
bonibus, atque in metallorum spiritibus
à crassa corporis materia secernendis,
necnon in ipsa, quam dicunt, Mercurij
fixatione perditissimè consumpsi. Pudet
refere

Alchimia

referre q̄cā cæca mēte, q̄cā obtuso fuerim in-
genio, qui toties delusus iterum atq; ite-
rum in id opus acrius ac vehementius
incubuerim, & quamquam s̄aepē à mul-
tis admonitus, desistere noluerim: neque
enīm deerant, qui monerent hanc certissi-
mam non ad diuitias quidem, sed ad pau-
pertatem uiam esse. Thau. Hic tibi saltem
inde profectus, quod artis fallaciam expe-
rimēto didiceris, quodq; naturæ uirū nul-
la artis potentia prorsus æquare posſit, fa-
cto periculo deprehenderis. Ch. Idipsum
certè magno meo incommodo sum asse-
cutus. Thau. Hoc in factitijs gemmis cla-
rissem̄ licet colligere: ipsa quidem species
oculos fallere potest: Cæterū sedula &
accurata probatio falsitatem aperit dete-
gitq;: proinde quemadmodum nullo in-
genio fieri potest, ut adulterina gemma
uerā ac naturalē uirtute & bonitate æquet
ita in metallorum metamorphosi usu ue-
nit. Certè qui lunam in solem transforma-
ri posse crediderit, hic meo iudicio tāquā
stolidus

2 stolidus ac planè insanus cornua in capi-
te gerere dignus erit. Quòd nisi ego phi-
losophorum conuitijs me acrius appeti
reformidarem, audacter pronunciarem,
earum rerum quę in penitissimis terrę uis-
ceribus generantur, procreationis mo-
dum, & principia nō satis cuiquam mor-
talium nota uel explorata esse: quo fit, ut
dum arte & ingenio naturam imitari stu-
demus, magna in plerisq; ignorantia la-
bamur: quamobrem minimè mirū est, si
optatorum effectu ipſi careamus. Q uis
autem sana mente p̄aditus non secum re-
putare debeat in auri atque argenti pro-
creatione p̄aeter naturaliū caularum con-
cursum nonnullam quoque diuinæ pro-
uidentiæ circumspectionem intercedere,
per quam rei illius generatio, quæ exercē-
dorū inter mortales commerciorū gra-
tia instituta est, sic regulatur, & ordina-
tur, quòd illa nec ad necessarios usus de-
fit, nec pariter nimia exuberante copia ui-
luscere posſit. Quam etiam ob rem p̄a-
eios

82 DE RA. QVA DIT. QVIS POS.

ciosa ipsa metalla profundissimè natura abdidit, ne si in propatulo essent, pro nihilo haberentur. Atqui si hac in re naturam ars & industria perfectè imitari uel æquare posset, uix aurum aere aut ferro pluris æstimaretur. Ergo ambigere nemo debet diuina quadam prudenteria ijs rebus statutum esse modum, ac terminos quosdam prestitutos, qui bus ueluti frænis humanæ præsumptio nis temeritas cohibeatur. Evidem si uilla mortalium ex cogitatione, aut adiunctione aurū ex uiliore aliqua materia cōfici potuisset, Hebraeus ille rex qui ob plus quam humanam scientiam, & terrenarū omnium rerum cognitionem sapientis est nuncupatus, nunq̄ ad illud requirendum classem suam in exteris & à se remotissimas prouincias toties mittendam censuisset. Ch. Tuis istis rationibus facile adducor, ut credam alchumisticā artem nullā esse: quanq̄ uarijs productis argumentis multi huius rei artem quidem esse, uerū

hanc

DIALOGVS.

83

hanc paucissimis tātū philosophis cognitam dicat. Th. Haud equidē inficior alii quam esse artem, quę adulterina quadam specie homines circūueniat; quę uero per spectam naturæ imitationem assequatur prorsus nullā. Cæterū illud opinor, ne quaq̄ te præterit Eburones in Gallia populos ex aeris materia non mediocrem aurum atq̄ argenti uim efficere consueuisse. Itidem & apud nos sunt, qui non modo ex frumento, uerum etiam ex paleis & foeno argentum efficiant. Chryso. Hic transformat mandarum rerum modus ubiq̄ latissime patet. Ego uero, quod nunc in mente uenit, scio complures esse, qui alchumiam dentibus facere nouerunt, idq̄ nullo uel leui admodum igne: siquidem perraro illorum culmina fumant. Thau. Ipsa profecto parsimonia apud quamplurimos, pro alchumia est. Sed fac sciam, si quid præterea ipse tentaueris, uel expertus sis eorum, quae ad ditandorum hominum pertinent rationem. Chrys. Animo

F 2 cum

84 D E R A Q V A D I T . Q V I S P O S .
cum essem ualde famelico , uagabar ex-
plorans undiquaque omnia; nec quæ pos-
tissimum mihi ineunda ratio, tiel quid cō-
siliū capiendum esset excogitare poteram.
Porro adeò in angustum meæ facultates
coactæ erant, ut ad restum deducta res ui-
deretur. Interea uero nescio quo pacto in
delirum quendam senem incidi, quem ma-
gice ac necromantiæ peritiissimum esse fa-
ma uulgabat : itaq; ur gente rerum penu-
ria, cū nulla spes mihi reliqua uideretur,
parum metuens Dei offensam, dum locu-
pletarer, illi adhesi, speras, quæ admodum
ille pollicebatur, futurum ut ijs artibus re-
perto ueteri aliquo thesauro ambo cumu-
latissimè ditaremur: namq; id nonnullis qui
in Cæsariano exercitu militabat cōtigisse
cōplures asserebant. Th. O felicē artem si
optatus sequatur effectus: libertcire quātū
in ea profeceris. Ch. Totius artis effectū
in inuentiōe situm esse didici: hoc enim so-
lum agitur, ut quod queritur inueniri pos-
sit. Thau. Hoc idē & fures auidissimè &
expetunt.